報道関係者各位

プレスリリース

2013年６月 28日

リスク管理情報研究所

日本一金持ちの会社はどこ？！

～『第１回「金持ち企業ランキング」調査』より～

リスク管理情報研究所（以下当研究所、東京都渋谷区）は、2013年６月 28日にリスクモンスタ

ー株式会社（東京都千代田区）がリリースした『第１回「金持ち企業ランキング」調査』を発表いたし

ました。当研究所でもアンケート結果についてまとめましたので、お知らせいたします。

■アンケート分析結果

今回は、「金持ち企業ランキング」ということで、売上ではなく、NetCash（※１）という指標を基に

調査が行われました。結果としましては、１位は、生産機械器具製造業のファナックとなりました。

以下、２位にはキヤノン、そして３位には任天堂という結果となっています。

全体としては、リスクモンスターのリリースでも記載されている通り、業種としては、機械器具製

造業４社（ファナック、キヤノン、ＳＭＣ、デンソー、）、医薬品製造業３社（大塚ホールディングス、

アステラス製薬、大正製薬ホールディングス）、その他製造業４社（任天堂、京セラ、ローム、日東

電工）と、製造業がトップ 20のうち 11社を占める結果となりました。

営業キャッシュフローが上位にある企業の中で、NTTやトヨタ自動車などは、事業活動の中で

多くの現金を得るものの、積極的な設備投資などに充てているため、今回のランキングには上が

って来なかったようです。

日銀の資金循環統計によれば、2013年３月末時点での企業の現金・預金残高は 225兆円と過

去最高となりました。また、上場企業だけに限っても、70兆円近い手元資金を保有しているといわ

れています。

会社の将来性を考えて、多くの現金を貯めておくことは、長期的な企業の存続においては重要

な要素です。ただ、今回のランキング上位の企業には、是非、積極的な投資活動や株主への還

元などで、日本経済の回復や発展に貢献していただきたいですね。

また、当研究所が 2013年４月 24日にリリースした国内最大級の企業評価サイト「会社番付な

う」（http://www.company-score.com/）でも上位にランクインしている企業の平均ポイントは 4.65

（2013年６月 25日時点 ※「会社番付なう」全体の平均点は 3.04）と、非常に高い評価をされている企業ばかりと

なっていました。このことからも、世間の方からの期待と評価は高いことが分かります。

http://www.company-score.com/bd/top.xhtml

（※１）NetCash＝現預金－（短期借入金＋長期借入金＋社債＋一年以内返済の長期借入金＋一年

以内償還の社債＋割引手形）

毎月、このようなレポートがリスクモンスターからアップされるとのことですので、当研究所でも

定期的にレビューしてまいります。

【ランキング上位 10社】

順位 企業名 都道府県 業種 Net Cash

1 ファナック(株) 山梨県 生産用機械器具製造業 7,277億円

2 キヤノン(株) 東京都 業務用機械器具製造業 6,626億円

3 任天堂(株) 京都府 娯楽用具・がん具製造業 4,787億円

4 ヤフー(株) 東京都 情報サービス業 4,140億円

5 大塚ホールディングス(株) 東京都 医薬品製造業 3,563億円

6 日本航空（株） 東京都 航空運輸業 3,028億円

7 京セラ（株） 京都府 窯業・土石製品製造業 2,716億円

8 ＳＭＣ（株） 東京都 はん用機械器具製造業 2,494億円

9 日揮（株） 神奈川県 設備工事業 2,437億円

10 （株）エヌ・ティ・ティ・ドコモ 東京都 通信業 2,399億円

■リスモン調べとは

リスクモンスターが独自に調査するレポートのことです。

これまでリスクモンスターでは企業活動関連の調査として他にも「PR キャラクターブランド調査」、

「環境への配慮が感じられる企業調査」や「この企業に勤める人と結婚したいアンケート調査」な

どを発表しており、今後も「企業活動」に関するさまざまな切り口の調査を実施することで、企業格

付の更新に役立てていくとともに、情報発信を行うことで新しい調査ターゲットの創出、新サービス

の開発などに取り組んでいます。

■リスクモンスターの概要（大阪証券取引所ジャスダック上場 証券コード：3768）

2000 年９月設立。同年 12 月よりインターネットを活用した与信管理業務のアウトソーシングサ

ービス、ASP サービス事業を開始しました。以来サービス分野を拡大し、現在は与信管理サービ

ス、ビジネスポータルサイト（グループウェアサービス等）およびBPOサービスの３つを中核事業と

位置づけ、事業展開しています。

リスモングループ法人会員数は、2013 年３月末時点で 8,847（内、与信管理サービス等 4,720、

ビジネスポータルサイト等 3,564、その他 563）となっております。http://www.riskmonster.co.jp

■リスク管理情報研究所の概要

１．所在地 ： 東京都渋谷区桜丘町 8番 18号

２．設立 ： 2010年５月

３．事業内容 ： 情報通信の整備が進むこれからの時代に適応した新たな経済・企業に関する

情報分析、リスクマネジメントの手法の創出を主要業務とし、与信管理実務検

定試験や与信管理士認定試験の運営も行っております。

http://www.rmiri.co.jp/

４．Facebook ： http://www.facebook.com/rmi.kanri

５．twitter ： https://twitter.com/RMIRI

<本件のお問い合わせ先>

リスク管理情報研究所

〒150-0031 東京都渋谷区桜丘町 8番 18号

TEL：03-3231-0272   e-mail： otoiawase@rmiri.co.jp

http://www.rmiri.co.jp/
http://www.facebook.com/rmi.kanri
https://twitter.com/RMIRI
mailto:otoiawase@rmiri.co.jp